
 Determinazione n° 3 del 

24/01/2013        

  pag.1 di 3 

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ------------------------------- 

       Provincia di Roma 

 

        
 

 

1° U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI 

GENERALI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N° 3 DEL 24/01/2013   

 

OGGETTO: determinazione a contrarre per l'affidamento, 

mediante acquisizione in economia, previa pubblicazione di un 

avviso pubblico - bando di gara informale - del servizio di 

PRELIEVO E RECAPITO POSTALE. Cig ZEB08422C3.  



 Determinazione n° 3 del 

24/01/2013        

  pag.2 di 3 

 

Il Responsabile del Servizio 

 1° U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI  
 
 

Premesso che: 

 il comma 381 dell‟articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 (legge di stabilità 2013) stabilisce che 
per l‟anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine della deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267” 

 l‟Art. 163, comma 3, del su richiamato D.Lgs. 267/2000, stabilisce che “ove la scadenza del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all‟inizio dell‟esercizio finanziario di riferimento, l‟esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi 
come riferimento l‟ultimo bilancio definitivamente approvato”; 

 questo Ente ha già sperimentato l‟utilizzo di un prestatore di servizi postali nel corso degli anni 
raggiungendo buoni risultati sia dal punto di vista economico che di efficienza; 

 l„amministrazione intende proseguire la collaborazione, con società esperta del settore, anche in 
alternativa ai servizi resi da Pose Italiane S.p.a.; 

 l‟economia nel processo di prelievo e recapito postale viene garantita dai prezzi posti a base d‟asta, che 
sono quelli normalmente praticati dal gestore universale (Poste Italiane S.p.a.) e soggetti a ribasso da parte 
dei concorrenti; 

 al momento la Consip s.p.a. non ha attivato alcuna convenzione relativa ai servizi postali e pertanto questo 
Ente procederà con automa procedura d‟acquisto;   

 questa Amm.ne procederà all‟affidamento del servizio di prelievo e recapito postale, per la durata di 
anni uno (1) e per un importo di € 35.000,00 oltre Iva 21%. 

 nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento l‟individuazione 
dell‟operatore economico interessato avverrà mediante acquisizione in economia –procedura di cottimo 
fiduciario- nel rispetto di quanto previsto dall‟art. 125, comma 11 D.Lvo n. 163/2006 attraverso la 
pubblicazione di un avviso pubblico – bando di gara informale- quale indagine di mercato; 

 la predetta procedura consentirà la partecipazione di tutti i soggetti, in possesso dei requisiti richiesti ed 
indicati nell‟avviso pubblico e nel C.S.A., interessati al servizio; 

 il criterio di aggiudicazione sarà quello dell‟offerta al prezzo più baso –art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006-; 

 tutte le caratteristiche del servizio sono indicate negli atti di gara (Avviso Pubblico Bando di gara 
informale, Capitolato Speciale dAppalto, modello domanda ammissione e modello offerta) predisposti 
dallo scrivente servizio; 
 

Ritenuto necessario impegnare la spesa occorrente per l‟espletamento del servizio ed approvare gli atti  di 
gara; 
 
Preso atto che alla procedura è stato assegnato il seguente Smart CIG ZEB08422C3; 
 
Visti il D.Lgs n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
a) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
b) Impegnare la somma complessiva di € 42.350,00 Iva compresa (21%), compresi sull‟intervento 1.01.02.03 del 

Bilancio 2013 in corso di predisposizione (cap. 118108 – art. 08– del PEG provvisorio 2013) – (prenotazione 
n. 23 del 21.1.2013); 

c) Approvare gli atti di gara composti dall‟Avviso Pubblico – Bando di Gara informale -, dal Capitolato Speciale 
d‟Appalto, dal modello domanda di partecipazione e dal modello offerta economica predisposta dallo scrivente 



 Determinazione n° 3 del 

24/01/2013        

  pag.3 di 3 

servizio; 
d) Indire gara informale –procedura del cottimo fiduciario, acquisizione in economia-, ai sensi di quanto previsto 

dall‟art. 125 comma 11, D.lvo n. 163/2006, per il SERVIZIO DI PRELIEVO E RECAPITO POSTALE per 
l‟importo a base d‟asta € 35.000,00 oltre IVA 21%; 

e) Pubblicare l‟Avviso pubblico-Bando di gara informale per indagine di mercato all‟Albo pretorio on-line e sul 
sito dell‟Ente nella sezione bandi e gare; 

f) Il servizio verrà affidato con il criterio dell‟offerta al prezzo più basso - art. 82 del D.L.vo n. 163/2006; 
g) Lo Smart CIG assegnato è ZEB08422C3.  

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 Aurelio Droghini / INFOCERT SPA 

 


